,1,ji

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БОЛЬШЕЯКИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗЕЛЕНОДОЛЪСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.IIIкольная, 1, с.Большие Якио
Зеленодольский район, 422524

Тел.факс: (84371) 6_60-44. E-mail: Вlсп.Zеl(Фtаtаr.ru, rvww.zelenodolsk.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
кАрАр

20 ноября 2023 года.

Об установлении тарифов
жилищные услуги
Большеякинскому
IIоселению

сельскому

В соответствии с ПtилиЩным коДексом РоссийскоЙ Федерации от 29 декабря

2оо4 J\ъ188-ФЗ (с изменениями и дополнениями), постановлением Правителъства

Российокой Федерации от 13.0s.2006 J\ъ491 <<Об утверждении правиJI содержания

общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за

содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме

ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превыш€}ющими установленную
продолжительность>), приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунальногО хозяйства Российской Федерации от 27.09.20|6 JФбб8/пр коб

утверждении методических указаний установления размера платы за IIользование

жилым помещением для нанимателей жилых помещений пО договораМ

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или

мунициП€lJIьного жилищного фонда> (с изменениями и. дополнениями от 19.06.2017

J\гч892lпр, от Ot.07.2022 JYэ536/пр), Исшолнительный комитет Большеякинского

сельского поселения

, IIосТАНоВЛЯЕТ:

1. УстановИть И ввестИ в дейстВие с 01 января 2024 года на территории

Большеякинского сельского поселения: <<Размер платы за содержание жилого

помещен ия длянанимателей жилых помещений по договорам соци€tльного найма и

договорам найма жилых помещений 'муницип€шъного жилищного фонда, для

собственников, не выбравптих способ управления многоквартирным домом и

многоквартирных домов, ооботвенники .которых не приняпи ,решение об

установлении размера платы за содержание жилого помещения) (приложение

Jф1).

ТАТАРСТАН РВСПУБЛИКАСЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ОЛЫ ЖЭКЕ АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Мэктэп ур., 1, Олы Яке авылы,
Зеленодоль ск р., 42252 4

NЪ33

на
по

.,,ý

3, Входящий в состав платы за содержание жилого помещения р€вмер платы
за коммунuшьные ресурсы, потребляемые при использовании и содержанирrобщего
имущества в многоквартирном доме,
договорам социального найма и
муниципального жилищного фонда,
многоквартирных домах, не принявших решения о выборе способа управлениямногоквартирным домом и на общем собрании решения об определении размераплаты' определяется организацией, управляющей многоквартирным домом, в
соответствии с Жилйщным кодексом Российской Федерации.

t

4, Признать утратившим силу постановление исполнителъного комитета
Большеякинского селъского поселения от 07 ноября 2022 года J\941 (об
установлении тарифов на жилищные услуги по Большеякинскому селъскому
поселению).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 январ я2024года.
б, Разместить настоящее постановление на официаJIьнрм порт€lJIе правовой

информации Республики Татарстан (htф:фrачо.tаtаrstап.ru) и офици*""й сайте
Зеленодольqкого муницип€Lльного районJ в составе Портала муницип€шьныхобразованиЙ Республики Татарстан (http:llzelenodolsk.tatarstan.ru) винформационно-телекоммуникационной сети кинтернет>> а также наинформационных стендах по адресам: Республика Татарстан, Зеленодопьский
муниципальный район, с.Больпrи_е Яки, ул.Школьная, д.1 Ъдани. uдrr"rстрации
ПоселенИя, с.Больтттие Яки, }Л.Школьная, д.lа здание сельского дома культуры.

7, Контроль за исполнением настоящего постановлениrI остhвляю за собой.

Руководитель Большеякинского
сельского поселения Ф.А. Файзуллина

2. Утвердить Порядок расчета ставок платы за пользование жилым
помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам
соци€Lльного найма и договорам найма жилых помещений государственного или
муницип€шьного жилищного фонда Зеленодольского муницип€}JIъного района на
территории Большеякинского сельского поселения (Приложение Nэ2).

для нанимателей жильIх помещений по
договорам найма жилых помещений
а также собственников помещений в

lбl,о!
\l
!( _f

}rýлr.Нчý\ч7r!9:i,лv-z7t,rEб
ý g1,
-L--tёE:LнYЁпдл.ёхч
it]лЕч,
ffxýЁЁаv н л,.]ЪЕ
tsrЕ

ё Ё€Е ý(*
Lzýхс Е

ЕЕЕ
7ivtlixяЕF
_"i=аЁ9
v r лл9'v

QЁlЕ9лJ-Y
БdЕЕуЧЕлF*rдriлihЁ:ýн-ЁЕАхЁ
л*l
члL
J v ldзц,9;
gЕý
NяЕ
яFii*EJztэвэi

_E{i.,1
JЦLЕdъlфзýй;gЁ;Ё,
6: ах
Ц l л Е
Е (J ý
ЕжiLýБй;E!ФFr!Ех

!j!ЕцЁýББЕз
л9(i
ьр ЕчЕ9
QФЁ
Ц-l-лсWх,pr*b
*rr
vvr:ЕЕ9

lP!Фtrо
; r i
*!J
rHAiЕй-хо
Е gЕ аЕ:€
? я з вЕ з Е*iiý :ýяя:ЁЕ 8зЁgi,r=P чЁбоýЕ; =5ý3
=Fi 9=6-ч ; э ýБ sgJliлJУrDо
лq--;=-j, ý _ t.t)с о
я ! Б эх=9tч;дtr з ý( lyi т
aD ц ? ., о ft:tt-Ф-офэ=!i- i - огý.ё ý 8 5i-ЦЁЦ:ЕаЕ dз
^

ý) l
=х'-,i-iýЭUч)v:a;Е;tr :_Ел

Эъъ оойе в
--1ej ч,

7

aг;о=
ФФ
ч!ол
рЕ
=а9Е
ýФ
Ф

о

t.)
bJý
i

ц)

Ф

ol

bJ
b.Jý
a

о

.)=
ФФ
ч!олlЭsрЕ=а9Е
Ф

о

ý,J

ь.)ý

UJ

b.J

ь..)ý
!

l

(/J

tъ

ч
(.;z
Ф

Ф

чо
r]

чol

х
о

z

Ф

х

z
Ф

Ф

Фо

7

Бд<яЕ9
ФЭФ

,,] tъ

(JJ

о\
(JJ

ý(,
Управление многоквартирнып.t домом

l
Уборка подъездов

I Уборка придомовой территории

I l
Обслуживанпе мусоропроводов

I l .Щератизация
(дезинсекция)

ý
bJý

ý Техническое содержание жилых
зданий

l

l

l

ь.)
bJ
\о

t

I

l

bJ

\о

Содерlкание общедомовых
водопроводно-канализационных сетей,
в т.ч.
*с общедомовыми приборами учета
ГВС, ХВС;
** с общедомовыми приборами учета
ХВС;
*** с общедомовыми приборами учета
ГВС;
**** без общедомовых приборов учета

I

I

I

I

содержанпе общедомовых сетей
центрального отоплен[lя9 в т.ч.
* с общедомовымц приборами учета
** без общедомовых приборов учета

ý
ь)

u)
о\

Содержание общедомовых
электрических сетей

b.Jý ь.)ý
содержание общедомовых сетей

газоснабжения

ý
\о

Вывоз жидких бытовых отходов

I I Содержание лифта

Е _а.

фф
;Ф

trCi
ýэ lэ

:Б

Базовая ставка найма

;.]

Ф
ýаЕбФх"

Б=оо
8ЕоЁ
о!

gd*сФЕ
эtr
ЕФ
х!е

}io

!

Ф tЕЕу@
? з< . . . . .
Ф? ь
al!r-

^
_

^ ^ ^Exso=aoo

;iхФЕаап
() ; , х Y у t !
Ol- q

= ф = = =-=дr Б"2 Ф б Ф Ф о

х?YtЁчЁ
:1b.i:; Ф Ф Ф

зi€Yхббб
ф-]<iп-Ф=ýлаUUiy - : ф ф ф

:;ъ э х х х
a€ 1 - Ф о Е
Фaо а; jY
-:= яiбБ

ЕYф=tФ-пdАYод,9

:Ея аЕ9р
;Еа ECdF
л=9-*tлJ

ехЕ @ё

:з; а
. @д :j

?:.А
a"i

Фоо+

х=ЕФ

^l

Фi
sФ
=ý

ой
Iz
@lэ
=:l

4<

gd/,,

а ",
fоо:

Бч
=

;6
Qo

рх.:
дýj

Ф

76,

=о
t+Ф:
sý

чхо
ЕЕо
}r
Ё{Ё
Ф
F.lБ

Ф
р
Ф
Ф
u)ч
El

н
F0

i

I

Приложение Nч2

к постановлению Исполнительного комитета

Большеякинского сельского поселениrI

Ng 33 от к20> ноября 202Зr.

Порядок расчета ставок платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
Для наниМателеЙ жилых поМещениЙ по договорам соци€tльного наЙма и договорам
наЙма жилых riомещениЙ государственного и муницип€tJIъного жилищного фонда

Большеякинского сельского поселения

Определение платы за наем жилого помещения производится исходя из
базовой ставки найма с )п{етом значений коэффициентов, характеризующие
КачесТВо и благоустроЙство жилого помещения, месторасположение дома, а также
коэффициента соответствия платы.

Размер платы за наем 7-ого жилого помещения, предоставленного по
ДОГОВОРУ СОЦИалЬноГо наЙма или договору наЙма жилого помещения
ГОСУДаРСТВеННОГО или МуниципаJIьного жилищного фонда, опредеJUIется по
формуле:

Пн.i : }1ь '*'K.r=*K" *П_,
, где

п'Ъ - РаЗМер-Платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору

К. - коэффициент соответствия платы;
п-'Т - ОбЩая ПЛощадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору
социального найма или договору найма жилого помещения государственного или
муниципаIIьного жилищного фоНда (кв. м).

БаЗОвый,размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
Н6: CPq*0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СР. - СРеДНЯЯ ЦеНа 1 кв. м общеЙ площади квартир на вторичном рынке жилья в
республике Татарстан, в котором находится жилое помещение государственного
или муниципалъного жилищного фонда, предоставляемое по договорам
соци€Lльного найма и договорам найма жилых помещений.

СРедняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилъя в
РеСПУблике Татарстан, в котором находится жилое помещение государственного
или муницип€lJIьного жилищного фонда, предоставляемое по договорам
социаJIьного найм,а и договорам найма жилых помещений, определяется lrо
ак,гуаJIьным данным Федеральной службьг: государственной статистики, которые

размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-

ъrur".r"ческой системе (ЕмисС) (rrо всем типам квартир).

В случае отсутствия указанной информации по Республике Татарстан

используется средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке
жилья по Приволжскому федералъному округу (по всем тиtIам квартир),

. Базовый размер платы за наем жилого lrомещения (Н6) составит tз2,0з руб. с

кв.м.
Коэффициент соответствия платы (К.) установлен в размере 0,0з83.

таким образом, размер платы за наем с коэффициентом соответствия платы

равен 5,06 руб. с кв.м.
Ц, : (Кl+К2+К3)lЗ, где

к1 - коэффициент, характеризующий качество жилого шомещения;

к2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

кз - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.
коэффициенты к базовой ставке платы за наем жиJIого помещения

оI1ределяются:

Коэффициенты Свойства дома Значение коэффицц9дlq

к1

Материал стен/Планировка: улучшенная стандартная

Нестандартная (в

том числе
коммунtшьная,
общежитие и
гостиниtIного типа

кирпlтчный, каменный i.1 1,05 1,0

Блочный, кругtнопанельный 1,0 0.95 0.9

Смешанцый или деlэевянный 0,9 0,85 0,8

к2

Степень благоустройства:
жилое rrомещение со всеми

удобствами (водопровод,
канализация, горячее
водоснабжение (чентральным
иJ|и местным
водонагревателем), отошtение

1,0

Жилое помещение частиrI}Iо

благоустроенное (отсутствие
одного из удобств)

0q

кз Месторасположение: 0,95

Руководителъ Ф.А. Файзуллина

/